дельти Дунаю» [3, 64]. 9 (21) травня 1877 р. парламент Румунії проголосив незалежність,
що визнала Російська імперія, проте це не зробило Румунію офіційним суб’єктом
міжнародних права. 12 (24) квітня 1877 р. Російський уряд оголосив війну Туреччині, яка
закінчилася у січні 1878 р. перемогою. Настала черга підписання договору, але
одностайної думки з цього приводу не було – існувало декілька підходів до цього
питання. Перший підхід був представлений дуже обережною думкою О.М.Горчакова,
другий – тандемом військового міністра Д.О.Мілютіна та А.І.Нелідова: усі території
стають незалежними, а Південна Бессарабія та частина Кавказу повертається до
Російської імперії. Третій підхід, уособлений Н.П.Ігнатьєвим, полягав у повній згоді
щодо Бессарабії з деякими відмінностями у інших областях.

5 січня 1878 р. був схвалений проект Н.П.Ігнатьєва, після чого він вирушив до
Адріанополю. По дорозі він заїхав до Бухаресту, де І.Братіану та М.Когелнічану
виступили з категоричною відмовою віддавати Південну Бессарабію. 19 (31) січня
1887 р. було підписано перемир’я з Туреччиною, після чого румунський уряд почав
активну антиросійську пропаганду (полковник Кандіану) в Бессарабії. Таким чином
справа вийшла за межі російсько-румунського торгу: Румунію підтримала
Великобританія, крім того сам уряд Румунії прийняв рішення про небажання відмови від
Південної Бессарабії.

Була надіслана депеша, в якій зазначалося, що
Румунія не віддасть ні клаптика своєї землі. Туреччина спробувала надавити на західні
«важелі», так само зробила й Румунія: І.Кимпиняну був відправлений до Берліну, І.Гіку –
до Лондону, Е.Белечану –до Австро-Угорщини. Також свою роль зіграли публікації у
пресі. Все це призвело до того, що 19 лютого (3 березня) 1878 р. у м. Сан-Стефано був
укладений прелімінарний мирний договір [4], згідно зі ст. ХІХ якого «винагорода за
війну, а також збитки, заподіяні Росії, які Й.В. (Його Величність) Імператор Російській
вимагає і які Блискуча Порта зобов’язалася йому сплатити…» склали 1410 мільйонів
рублів.

– частину Бессарабії, яка межує з півдня руслом Кілійського рукава та
гирлом Старого Стамбула» [5, 159-175].

Великі держави, котрі були занепокоєні посиленням Росії на Балканах, негативно
відреагували на умови прелімінарного мирного договору й уряду прийшлося
переглянути умови договору, тому в підсумку він був замінений Берлінським трактатом
від 1(13) липня 1878 р. [6; 7; 8]. Стаття ХLVI трактату встановлювала, що «острови, які
складають дельту Дунаю, а також острів Зміїний, Тульчинський санджак, що вміщує
округи (кази) Кілію, Суліну, Махмудіє, Ісакчу, Тулчу, Мачін, Бабадаг, Гірсово,
Кюстендже, Меджидіє, приєднується до Румунії…» [7]. Ми бачимо, що в результаті в
Берліні Румунія отримала ще більше, ніж за Сан-Стефанським договором.

Після підписання «Регламенту розділення та адміністративної організації
Добруджі» від 18 листопада 1878 р. та «Закону про організацію Добруджі» від
9/21 березня 1880 р. (який називали «Конституцією Добруджі») [1, 263], острів Зміїний

відійшов до Сулінського району області Тулча, після чого унітарність нової румунської
держави була затверджена 8/20 червня 1884 р. першим актом нової Конституції:
«Румунське царство разом зі своїми областями правого берега Дунаю вважається
єдиним» [1, 264].

В останні два десятиріччя ХІХ ст. військовий гарнізон острова Зміїного належав
ІІ Сулінській Кампанії.